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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Oficio n°. 092/2015-GAP
Paraguacu Paulista-SP, 16 de margo de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°. 009/2015, de autoria dos Vereadores Sérgio
Donizete Ferreira, Vilma Lucilene Bertho Alvares, lan Francisco Zanirato
Saloméo, César Kikei Kakikohana, Reinaldo César Christiano e Onério
Francisco Anhesim, que requer informagbées acerca das agdes preventivas
tomadas pelo poder puablico municipal em relagdo a infestagdo dos mosquito
Aedes aegypti.

Senhor Presidente:
Em atengdo ao Requerimento supracitado, no tocante aos

questionamentos constantes dos Itens 1, 2 e 3, encaminhamos as informacées
. apresentadas pela Divisdo de Material e Patrumomo e pelo De /oartamento Municipal

de Saude, constantes dos documentos anexos. | S ‘
Certos da atengdo de Vossa Exceléncia mbros dessa Casa
Legislativa, registramos nossos votos de alta esfima consideragao
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&ao Paulo

Memorando n°. 001/2015
Paraguagu Paulista-SP, 16 de marco de 2015.

DE: DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO
PARA: GABINETE DO PREFEITO
Att.: Dr. EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

~ Prefeito Municipal

Assunto: Requerimento n°® 09/2015-SO da Camara Municipal.

- Senhor Prefeito:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, temos a informar o seguinte’
sobre o questionamento constante do item 1: :

a) A Prefeitura Municipal j& mantém contrato com empresa para
realizag&o da limpeza de terrenos baldios. A fiscalizagdo municipal constatando que
0 terreno esta sujo ou com entulhos notifica o respectivo proprietario para a limpeza.
Se o proprietario ndo limpa, a empresa contratada realiza a limpeza e a Prefeitura
langa para o contribuinte as despesas com o servico:

. b) Quanto aos logradouros publicos, foi autorizada a contratagéo
emergencial de uma empresa, por 30 (trinta) dias, para a realizag3o da limpeza dos
Cemitérios da Sede do Municipio e Distritos, e demais logradouros publicos.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos.

Didisao de/Métetial e Patriménio



¥ Prefeztura Munzczpal da Estdncia T urzstzca de Paraguagu Paulista

Departamento de Saude e
Divisdo de Saude Coletiva :
Vigilancia Sanitaria

Memorando Interno N°. 0/2015

De: Diretor do Departamento de Saade

Para: Gabinete do Prefeito

Paraguagu Paulista, 05 de margo de 2015.

Em atengdao ao Memorando Interno n° 007/2'015 - ALEGIS, este
Departamento de Salde tem a informar em reposta ao Requerimento n° 009/2015

. da Camara Municipal:

1- Quais medidas foram tomadés em carater de urgéncia para a limpeza
de terrenos baldios e logradouros publicos, vez que esses locais se

estiverem sujos sao propicios a prolifer-ai;éo do mosquito?

Este questionamento deverd ser respondido pelo Departamento de Obras e.
Departamento de Compras, responsaveis pela terceirizagdo e acompanhamento da

execugao do servigo,

2- Qual a Quantidade de servidores municipais trabalhando efetivamente
no combate ao mosquito Aedes aegypti? Houve contratacdo de terceiros
para também atuarem no combate? | '

Atualmente a equipe de Agente de Combate a Endemias conta com 13
servidores que atuam  rotineiramente nas égﬁes de combate ao mos‘quitc;
transmissor da dengue. Somado a esses, contamos com 38 Agentes Comunitarios
de Saude, vinculados a Unidade Estratégia Saude de Fémﬂia, que tem dentre as
atribuicoes as agbes de combate a vetores em sua area de abrangén'cia.

Foram contratadas emergencialmente 45 pessoas, com atribuicdo de

e
)

servigos gerais, Agente de Combate a Endemias e Auxiliares administrativos.
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J Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragudg_u Paulista

Departamento de. Saiide
Divisao de Saude Coletiva
Vigildncia Sanitdria

3- Esta previsto a realizagdao do “Mutirdo da Cidadania”, ou seja, acao de
limpeza em toda cidade, com cronograma preestabelecido para cada
bairro, onde os municipes fazem o descarte de materiais nao utilizados
que estao depositados em seus quintais? _

No periodo de 09 a 20/02/2015, conforme previsto no Plano Operétivo de
Enfrentamento de Epidemia de Dengue - agdo de Bloqueio Controle de Criadouros
e Bloqueio Nébulizagéo foi realizado mutirdo de I.impeza,‘ com objetivo de retirar
materiais inserviveis, potenciais criadouros do mosquito tranémissor'~da dengue.

Nesta ocasido, foram retiradas 14 toneladas de materiais.

Data - Bairros trabalhados .
09/02/2015 | Jardim Panambi e Jardim Alvorada
10/02/2015 | Jardim Ténis Clube, Vila Galdino e Centro tparcial)
11/02/2015 | Centro
12/02/2015 jardim América, Jardim Bela Vista, Vila Nova, Jardim Paulista
13/02/2015 | Vila Affini | '
16/02/2015 | Vila Athaide, Vila Gammon, Francisco Roberto, Parque das
Acdcias
18/02/2015 | Jardim Murilo Macedo, Conjunto Habitacional Anténio

A

Pertinhez (Fercon)

19/02/2015 | Conjunto Habitacional Dona Li'na Leuzzi, Parque das Nagdes,
Jardim das Oliveiras, Vila Marin, Conjunto Habitacional

-Governador Mario Covas, Conjunto Habitacional Aldo Paes
Leme.

20/02/2015 | Barra Funda (parcial)

21/02/2015 | Barra Funda (parcial), Conjunto Habitacional Humberto

_Soncini, Vila Priant

Para esté mutirdo contamos com équipe de ‘Agentes de Combate a
Endemias, Agente de Comunitdrios de Salde, equipe contratada, equipe do
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Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista
Departamento de Saude

Divisdo de Saiide Coletiva
Vigilancia Sanitdria
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Departamento de Obras, Equipe do Departamento de Meio Ambiente, Setor de
Fiscalizacdo, Guarda Municipal, funcionarios do Balneario e Garis.

Atenciosamente,

Diretordo Departamento de Sadde

Exmo. Sr
Dr. Ediney Taveira de Queiroz
Prefeito Municipal
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